Çünkü sen en üstün olansın."⁵ meâlindeki âyet İslâm'ın zâid ve yüce olduğu izlenimini ortaya koymaktadır. Genelde âyet ve hadislerin özünden süzülerek vücuda gelen ve cüz'iyâtın tamamına veya ekserisine muvafık olan küllî kaidelerde de söz konusu hadisler yerini bulmuştur. Nitekim İbnü'l-Mibred (öl. 909/1503)⁶ gibi bazı ulemânın "İslâm üstündür, ona hiçbir şey üstün olamaz." şeklinde bir küllî kaide tasarlaması ve bazı fikhî meseleleri bu kaideyle çözüme kavuşturması bu hususa destek çıkmaktadır.⁷ Keza insanın aslı tabiatı üzere yaratılışı da İslâm'ın yüce olduğunu kanıtlamaktadır. Hz.

Ahmed b. Eyyüb et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir* (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1994), 20/162; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Neysâbüri, *el-Müstedrek*, nşr. Ebû Abdurrahman el-Vâdiî (Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1997), 4/494. Bu hadisin sihhati konusunda Hâkim (öl. 405/1014) *Müstedrek* adlı eserinde bu hadisin isnadının sahih olduğunu, İmam Buhârî (öl. 256/870) ise bu hadisi mevkuf olarak tahrir etmiştir. Bak. Hâkim en-Neysâbüri, *el-Müstedrek*, 4/494; Ebû Hafs Sirâceddin Ahmed İbnü'l-Mülakkin, *el-İ'lâm bi-favâidi umdeti'l-ahkâm* (Suudi Arabistan: Dâru'l-Âsime, 1997), 8/75; Ahmed b. Hacer Ebü'l-Fadl el-Askalânî, *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî* (Beyrut: Dâru'l-Marife, 1379), 12/50.

Her iki tarafın sayısı eşitse bu durumda cenaze namazı, “Onlardan ölenlerin üzerine asla namaz kılma ve kabrinin başında durma.”¹³ meâlindeki âyet iktizasınca cenazelerden bazıları Müslüman olsa da cenaze namazı terkedilir. Ayrıca herhangi bir konuda müsâvat söz konusu olursa hüküm en uygun seçeneğe göre verileceğinden kâfir üzerine namaz kılınmaması fikri daha ağır basar. Cenazeler ise İmam Muhammed’e (öl. 189/805) göre üzerlerine cenaze namazı kılınmadığı için Ehl-i küfür mezarlığına; Ebû Yûsuf’a (öl. 182/798) göre içlerindeki Müslümanlara hürmeten ve “İslâm üstündür, hiçbir şey ona üstün olamaz.” hadisine istinaden cenazeler Müslüman mezarlığına defnedilir.

Mesud b. Ahmed Kâsânî, *Bedâiu’s-sanâi’ fi tertibi’s-şerâi’* (Beirut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1986), 2/271.

¹³ et-Tevbe 9/84.

¹⁴ Şemsu’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beirut: Dâru’l-Marife, 1993), 10/198-199.

hayvanlar Müslümanlara helal değildir. İmam Şâfiî'ye (öl. 204/819) göre putperest ve Ehl-i kitap bir ebeveynen dünyaya gelen kimselerin kestiği hayvan "Müşrik kadınları nikâhlamayın."¹⁵ meâlindeki âyet gereğince Müslümanlara helal olmadığı gibi kadınlarıyla evlenmek de helal değildir. Çünkü söz konusu kimseler hâlis Ehl-i kitaptan değildirler. İmam Şâfiî'nin bir başka görüşüne göre ise baba Ehl-i kitaptan, anne Ehl-i şirkten olursa bu ikisinden dünyaya gelen kadınla evlenmek helal; baba putperest, anne Ehl-i kitap olursa helal değildir. Ebû Hanîfe'ye (öl. 150/767) göre ise baba Ehl-i şirk, anne Ehl-i kitap olursa çocuğun hakkının ebeveynin hakkına nazaran hükmen galip oluşu ve "Her dünyaya gelen İslâm fitratı üzere doğar. Ebeveyni onu Yahudi, Hıristiyan veya Mecûsî yapar."¹⁶ hadisi gereğince bu kadınla evlilik Müslümana helal olduğu gibi bu kimsenin boğazladığı hayvan da helaldir.

Cumhura göre gerek az önce bahsi geçen hadis, gerekse "İki din ehli birbirlerine mirasçı olamaz."²⁰ hadisi bağlamında her iki durumda da taraflar birbirine mirasçı olamazken; Muâz b. Cebel (öl. 17/638), Muâviye (ö. 60/680), Mesrûk (öl. 63/683), Muhammed b. el-Hanefiyye (öl. 81/700), Saîd b. el-Müseyyeb (öl. 94/713), Nehâî (öl. 96/714), Şa'bî (öl. 104/722), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve İshak b. Râhûye'ye (öl. 238/853) göre Müslüman bir kimse, ölen gayrimüslim yakınına mirasçı olabilirken, gayrimüslim bir kimse, ölen Müslüman yakınına mirasçı olamaz. Nitekim Muâz b. Cebel, Hz. Peygamber'in: "İslâm artar, eksilmez." buyurduğunu ve Müslümanı gayrimüslim yakınlarına mirasçı kıldığını söylemiştir.²¹

¹⁵ el-Bakara 2/221.

Vizâratü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye (Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427), 2/309.

Bahsi geçen ulemâya göre “İslâm üstündür, ona hiçbir şey üstün olamaz.” hadisi de bu minvalde düşünülebilir.²² Müslümanın ölen kâfir yakınına mirasçı olabildiği hükmü, Emevîlerde Muâviye’nin hilafetinden Ömer b. Abdülazîz’in (öl. 101/720) hilâfetine kadar bu şekliyle uygulanmıştır. Muâviye, Hz. Peygamber’in “İslâm artar, eksilmez.” ve “İslâm üstündür, ona hiçbir şey üstün olamaz.” buyurduğunu, dolayısıyla Müslümanların gayrimüslimlerin kadınlarını nikâhlayabilirken, onların Müslüman kadınları nikâhlayamaması²³ örneğinde olduğu gibi Müslümanları, ölen Yahudi ve Hıristiyan yakınlarına mirasçı kıldığını iddia etmiştir.²⁴ Muâviye, söz konusu hükmün uygulanması için Irak Valisi Ziyâd b. Ebî Süfyân’a (öl. 53/673) yazılı bir emir göndermiş, Ziyâd da Kâdî Şüreyh’e (öl. 80/699)²⁵ bu emri iletince o da bu emir gereği cumhurun görüşünden vazgeçip Müslüman bir kimsenin ölen gayrimüslim yakınına mirasçı olabileceği hükmünü vermiş ve bu hüküm Ömer b. Abdülazîz hilâfeti devralıncaya kadar sürmüştür. Ömer b. Abdülazîz döneminden itibaren ise bu hükümden vazgeçilip cumhurun görüşüne dönülmüştür.²⁶ Ömer b. Abdülazîz, Hz. Peygamber ve dört halifenin görüşüne rücû etmiş, ardından gelen Yezîd b. Abdülmelik (öl. 105/724) ve Hişâm b. Abdülmelik (öl. 125/743) de bu hüküm üzere devam etmişlerdir. Çünkü ilgili hadise binaen üstünlük açısından Müslüman ile kâfirin eşitliği nasıl aklen mümkün değilse tevâris konusunda da aynı realitenin söz konusu olması gerekir. Zira tevârüse velâyetle müstahak olunur. Allah Teâlâ Müslümanla zimmî arasındaki velâyeti kestiğine²⁷ göre tevârüsün de kesilmesi iktiza eder. Müslümanla zimmî arasındaki uzaklık, zimmî ile harbî arasındaki uzaklıktan çok daha büyüktür. Dolayısıyla aralarındaki uzaklık nedeniyle zimmî ile harbî arasında tevârüs cereyan etmiyorsa Müslümanla zimmî arasında tevârüsün cereyan etmemesi bundan daha evlâdır.²⁸

Mirasın nikah üzerine kıyas yapılarak böyle bir hüküm verilmesine karşı çıkan Kurtubî (öl. 671/1273)²⁹, söz konusu ulemânın konuyla ilgili herhangi bir hüccetinin bulunmadığını, her iki hadisin de sahih olmadığını, birinci hadisin rivâyet zincirinde meçhul bir ravinin bulunduğunu, ikinci hadisin de rivâyet tarihiyle değil hikâyeye tarikiyle nakledildiğini iddia etmiştir. Ona göre “İslâm artar, eksilmez.”

Zira şeriat her iki tarafı da birbirlerine mirasçı kılma hususunda yok hükmünde kabul etmiştir. Dolayısıyla aynı hüküm hacb için de geçerlidir. Kâfir bir kimse, “Allah, size, çocuklarımız hakkında, erkeğe iki kadının payını emreder.”³³ meâlindeki âyetin şümulüne girmez.³⁴

Mâverdî'ye (öl. 450/1058)³⁵ göre de tevârüsün nikaha kıyas yapılarak muteber olması düşünülemez. Müslüman, harbî bir kadınla evlenebilirken ona mirasçı olamaz. Aynı şekilde köle de hür bir kadınla evlenebilirken ona mirasçı olamaz. Gayrimüslimlerin malları savaş yoluyla ele getirilse bile onlar Müslümanlara mirasçı olamaz. Çünkü Müslümanın, harbî bir kimsenin malını ganimet yoluyla ele geçirmesi ona vâris olma hakkı kazandırmaz.³⁶ İbâzî bir âlim olan Eттаfeyyîş'e (öl. 1332/1914)³⁷ göre ise, “Müslüman kâfire, kâfir de Müslümana varis olamaz.”³⁸ hadisi ile “İki millet ehli birbirlerine mirasçı olamaz.”³⁹ hadisi hâs ve sarîh hadislerken yukarıda bahsi geçen diğer iki hadis âm hadislerdir. Dolayısıyla hâs hadisler âm hadislere tercih edilerek onunla amel edilmesi gerekir.⁴⁰

şeklinde karşılık vermiş ve bu hükmü de Muâz ve Muâviyenin Hz. Peygamber'den rivâyet ettikleri “İslâm artar, eksilmez.” hadisine dayandırmıştır.⁴² Öte yandan Haricî fırkalarının en mutedili addedilen İbâzî fırkasının önde gelen âlimi Ebu'l-Abbâs'a (öl. 504/1111)⁴³ göre bir Müslüman ölen yakınına mirasçı olur da sonradan onun müşrik olduğunu öğrenirse “İslâm üstündür, ona hiçbir şey üstün olamaz.” hadisi bağlamında yine ona mirasçı olabilir.⁴⁴

Ulemâ arasında İslâm'ı kabul edip sonrasında İslâm'dan dönen kimselerin ölen Müslüman yakınlarına vâris olamayacağı hususunda icmâ varken; Müslüman yakınlarının ona mirasçılığı hususunda iki farklı görüş vardır. İmam Şâfiî, İmam Mâlik (öl. 179/795) ve İbn Ebî Leylâ'ya (öl. 83/702) göre “Ey iman edenler, Müslümanların dışında kâfirleri dost edinmeyin.”⁴⁵ meâlindeki âyete ve “Müslüman kâfire, kâfir de Müslümana varis olamaz.”⁴⁶ hadisinin umumiyetine binaen aralarında miras cereyan etmemekle birlikte mürtedin malı Müslümanlar için fey kâbilinden sayılır. Hz. Ali (öl. 40/661), İbn Mes'ûd (öl. 32/653), Ebû Hanîfe, Kûfe fukahası, Evzâî (öl. 157/774) ve İshâk'a göre ise mürtedin mallarına Müslüman yakınları mirasçı olabilir. Çünkü “Allah, size, çocuklarımız hakkında, erkeğe iki kadının payını emreder.”⁴⁷ meâlindeki âyet, Müslüman ve mürted ayrımı yapmamakta ve Müslüman bir kimseye ölen mürted yakınına vâris olabileceğine işaret etmektedir.

⁴⁵ en-Nisâ 2/144.

⁴⁶ el-Buhârî, “Ferâiz”, 26 (No. 6764); Müslim, “Ferâiz”, 1.

⁴⁷ en-Nisâ 2/11.

bir kimse getirilmiş, Hz. Ali ona İslâm’a dönmesini emretmiş, buna karşın kişi dönmemekte ısrar edince öldürülmüş ve terekesi Müslüman yakınları arasında bölüştürülmüştür. Aynı hükmü Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) de vermiştir. Bu hüküm Müslümanlık kazandığı tereke için geçerlidir. Riddeti esnasında kazandığı mallar Ebû Hanîfe ve Sevrî’ye (öl. 161/778) göre fey hükmündedir.⁴⁸

Murisin herhangi bir dinden olması durumunda bunun miras için engel teşkil etmeyeceği yine İbâzî âlim Ebu’l-Abbas tarafından savunulmuştur. Ona göre, bir kimseye ölüm yaklaşınca vârislerine: “Ben Yahudi’yim veya Mecûsî’yim veyahut da şirk ehlienden birisiyim.”

Peygamber’in: “İslâm üstündür, hiçbir şey ona üstün olamaz.” ve “İslâm artar, eksilmez.” buyrukları doğrultusunda İslâm, kemal ve şeref sıfatını hâizdir. Dolayısıyla esir alana tâbi olarak esir düşen çocuğun Müslüman olduğuna hükmedilmesi bu buyrukla muvafakat arz etmektedir.⁵³ Şeyh Ebû Hâmid’e (öl. 362/973)⁵⁴ göre bu konuda icmâ hasıl olmuştur. Çünkü çocuğun tek başına hareket edememesi ve kelâmının hüküm ifade etmemesi sebebiyle esir alan, hidâne konusunda bir baba gibi addedildiği için çocuk ona tâbi olur. Bu hüküm esir alanın Müslüman olması, hatta mecnûn veya ergen olması durumunda da geçerli olup, esir alanın zimmî olması durumunda çocuğun Müslüman olduğuna hükmedilemez.⁵⁵

Bu ise gerek ilgili âyetin gerekse ilgili hadisin mesajına ters düşmektedir.⁶⁵ Kezâ kâfir bir kimsenin Müslüman bir kadınla nikâhlanması câiz olmadığına göre Müslüman bir kölenin kâfirin tasallutu altında kalması da aynı gerekçeyle câiz değildir. Böyle bir durum vaki olduğunda kâfir kimseye satım, hibe ve âzat etmek gibi birtakım usullere başvurarak ilgili köleyi serbest bırakması emredilir.⁶⁶

İbnü’l-Kâsım’a (öl. 191/806)⁶⁷ göre, Müslüman bir kimse Hıristiyan kölesini âzat ederse Hıristiyan kölenin mülkü Müslümanın olduğu için köle onun velâsı olur. Buna mukabil Hıristiyan bir kimse Müslüman kölesini âzat ederse Müslüman kölenin mülkü efendisine ait olmadığı için köle onun velâsı olmaz. Çünkü Hz. Peygamber’in “Müslüman, Hıristiyan yakınına mirasçı olamaz. Ancak kölesi ve câriyesi bunun dışındadır.”⁶⁸ hadisine istinaden Müslümanla kâfir arasında velâ hariç tevârüs meydana gelmez. Ayrıca “İslâm artar, eksilmez.” hadisi ile “İslâm üstündür, hiçbir şey ona üstün olamaz.” hadisi de bu sonucu ortaya çıkarmaktadır.⁶⁹ Buna karşın Ahmed b. Hanbel’e (öl. 241/855) göre velâ sebebiyle kâfir bir kimse âzatlî Müslüman kölesine mirasçı olabilir. Hz. Ali ile Ömer b. Abdülaziz’in de aynı kanıya sahip olduğu rivâyet edilmiştir. Hatta Ahmed b.

Onlardan birisine yolda rastladığınızda yolun dar kısmını kullanmada onları mecbur bırakınız."⁸² anlamındaki hadisi bu hususu vurgulamaktadır.⁸³ Konuyla ilgili olarak İmam Mâlik, Hıristiyan bir kimsenin Müslümanların hizmetinde kâtiplik mesleği icrâ edemeyeceğini, kâtiplik mesleğinin istişareye dayalı bir hizmet dalı olduğunu ve kâfirin de bu göreve layık bulunmadığını ifade etmiştir. Ayrıca Halife Me'mûn'un (öl. 218/833) yanına gelen fakihlerin, kâtibinin Yahudi bir kimse olduğunu görünce tepki göstermeleri, bunu gören Me'mûn'un onun kovulmasını emretmesi ve bir daha herhangi bir işte zimmîlerden yardım almayacağını ilan etmesi de aynı vaziyete işaret etmektedir.